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Apresentacao

A Secretaria Municipal de Saude, por meio da Divisao de Vigilancia em Saude, divulga um
Boletim Epidemioldgico Semanal, apresentando uma analise sobre o perfil de casos e dbitos
da COVID-19 no Municipio de Pirai.

Essa edicdo do boletim apresenta dados até 03/09/2022, Semana Epidemiolégica 34.

A divulgacao diaria dos dados epidemioldgicos ocorre por meio do seguinte canal:
https://pirai.rj.gov.br/covid19/

Com a evolucdo da pandemia as informacdes epidemioldgicas foram se consolidando e
desta forma reforcando os mecanismos de controle desde sua deteccao até as medidas
mitigadoras.

Assim, o municipio vem conseguindo detectar os casos suspeitos e rastrea-los através de
exames preconizados na literatura cientifica, acompanhando diariamente sua evolucao apds
as orientacoes adequadas e isolamento domiciliar.

Este seguimento foi capaz de dotar o municipio de informacdes sistematizadas para
acompanhar a evolucao da epidemia e tomar decisdes para seu maior controle.
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Sintese de casos, obitos, incidéncia, mortalidade e letalidade —
COVID19 - no Brasil, Estado do Rio de Janeiro, Regiao Médio Paraiba
e Pirai — RJ, até 03/09/2022.

Incidéncia/ | Mortalidade | Letalidade Atualizagao

100mil hab | / 100mil hab

Brasil 34.456.145 684.262 16.396,2 325,6 2,0 % Oz/f% 22022
Estado do Rl 2.494.713 75.479 14.449,6 437,2 3,0% Oz/f% 22022
Regido Médio )

e b 196.805 3.931 21.3436,19 428,2 2,0% 02/09/2022
Pirai 9.214 125 31.186,3 423,08 1,4% 03/339_/0 20022

Fonte Brasil e RJ: https://covid.saude.gov.br/, consultado em 05/09/2022, as 09:28 — Dados atualizados até 03/09/2022.
Fonte Regido Médio Paraiba - http://sistemas.saude.rj.gov.br/tabnetbd/webtabx.exe?covid19/esus_sivep.def
Fonte Pirai: Sistema Municipal de Controle da COVID 19.

Dados sujeitos a revisao.
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CASOS E OBITOS CONFIRMADOS - Total de casos, dbitos e taxas por ano

(2020, 2021 e 2022)

Total de casos 1.956 Total de casos 2.823 Total de casos 4435
Total de casos graves* 114 Total de casos graves* 244 Total de casos graves™ 39
% de internados entre % de internados entre % de internados entre

0s positivos 5,8% 0s positivos 8,7% 0s positivos 0,9%
Total de 6bitos 34 Total de dbitos 77 Total de 6bitos 14
Taxa de incidéncia Taxa de incidéncia Taxa de incidéncia

(por 100 mil habitantes) 6.630,6 (por 100 mil habitantes) 9.521,1 (por 100 mil habitantes) 15.011
Letalidade (porcentagem) 1,7% Letalidade (porcentagem) 2,7% Letalidade (porcentagem) 0,2%
Taxa de mortalidade Taxa de mortalidade Taxa de mortalidade

(por 100 mil habitantes) 115,1 (por 100 mil habitantes) 260,6 (por 100 mil habitantes)

*SRAG - Sindrome Respiratéria Aguda Grave
Fonte: e-SUS, SIVEP
Atualizado em: 03/09/2022
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Comparativo entre casos notificados, testes realizados e casos
confirmados de COVID 19, por meses da data de notifica¢ado, Pirai - RJ
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Avaliando o grafico acima ficam evidenciados os meses nos quais houve maior nimero de notificacGes, testes e casos
confirmados no municipio. Constata-se também que praticamente todos os casos suspeitos realizam o teste para confirmar

ou descartar a doenca. 6SUS soame
[ |
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Comparativo entre casos notificados, testes realizados e casos confirmados de COVID 19, por
semana epidemioldgica, por data de notificacdo (SE 01/2022 a SE 35/2022,parcial), Pirai-RJ
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@@ \° de casos notificados 382 693 1572 1555 832 328 274 282 180 187 138 163 129 65 56 41 57 90 126 169 322 447 564 559 805 749 531 372 276 141 125 93 142 116 104
o=@ n° de testes realizados 336 716 1417 1279 641 303 210 230 136 159 112 134 95 55 49 33 54 95 104 138 282 462 492 472 783 619 517 313 222 120 96 81 128 106 79
=@ n° de casos confirmados | 93 ' 389 1 910 778 363 127 62 47 10 5 3 3 2 1 1 0 5 14 10 27 61 122 173 198 360 275 191 92 59 18 10 11 12 1 1

Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisao.

O grafico acima avalia o nimero de casos notificados, testados e confirmados de COVID 19 em 2022
Na primeira semana de 2022 vé-se uma expressivo aumento do numero de casos ja como um impacto da circulagdo da
variante Omicron. Nota-se, ainda, um aumento no nimero de casos notificados, testes realizados e casos confirmados a partir

da SE 20 e uma queda a partir da SE 26 SUS ="

Unics
de Sadde
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Acumulado dos casos notificados, exames realizados (PCR e teste rapido) e de
casos confirmados de COVID 19 (por data de notificagao), na semana
epidemioldgica, em Pirai-RJ
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Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisao.
Avaliando o grafico vé-se que a curva do acumulado dos casos notificados suspeitos de
COVID 19 desde o inicio da pandemia e dos exames realizados (PCR e teste rapido) mantém- P
se ascendente. Ja a de casos confirmados demonstra uma curva com ascendéncia menor. ?SU o
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Média modvel de casos confirmados de COVID 19, de 02/04/2020 a -
03/09/2022, por data de notificacdo, Pirai - RJ
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Fonte: Registros da Vigilancia Epidemioldgica de Pirai — RJ. Dados sujeitos a revisao

O resultado desse calculo € uma leitura que leva em conta a influéncia de todos os dias da semana e pode ser
atualizada diariamente, evitando analises precipitadas como a de que a pandemia pode ter freado
num domingo e acelerado em uma terca-feira. Ao considerar sempre todos os dias da semana, a média movel de
casos em sete dias pondera o represamento de notificacdes que ocorre nos fins “SUS“?’
de semana.

de Saide
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Distribuicdo dos casos positivos, segundo faixa etaria detalhada, de 01/01/2022 a
03/09/2022 em PIRAI - RJ
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Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisao.

Avaliando a faixa etaria dos casos confirmados, observa-se que a maior incidéncia esta na faixa
etdria economicamente ativa, de 20 a 59 anos.
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Distribuicao dos casos positivos, segundo sexo, em PIRAI — R}
2022

F
u M

Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisdo.

Avaliando a faixa etaria dos casos confirmados de COVID 19, observa-se que

a maior incidéncia continua no sexo feminino em 2022. ésus;;—;:;
[ |
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Distribuicao dos casos positivos de COVID 19, por localidades - Pirai —
RJ, de 02/04/2020 até 03/09/2022 - Pirai - RJ
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Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisao.

Os bairros com maior numero de casos no municipio de Pirai, em 2022, sao 6SU =
ARROZAL, CENTRO, VARJAO, ASILO e SANTANESIA. -
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A distribuicao geografica da doenca no municipio de Pirai demonstra a circulagdo do
virus em todos os bairros, reforcando a necessidade do engajamento da populacao no
enfrentamento da mesma, fomentando a vacinacao contra COVID-19 e influenza.

Em janeiro de 2022, o municipio de Pirai apresentou um aumento expressivo de casos
confirmados de Covid-19, sendo considerado o maior pico de toda a pandemia, mas, apesar
deste aumento, as taxas de internacao e de letalidade foram as menores observadas. No
momento, percebe-se uma elevacdao no numero de casos confirmados covid-19 nos meses de
maio e junho, entretanto, com poucas internacdes e sem obitos, considerando a cobertura

vacinal.
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Numero de casos e incidéncia de COVID 19, por USF, de 01/01/2022 a 03/09/2022,

em Pirai - RJ
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Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisdo

Quando avaliamos a incidéncia de COVID 19 (isto €, o niumero de casos novos da doencga
considerando as pessoas expostas de determinada area) vé-se que as areas de abrangéncia das
USF da SANTANESIA, JAQUEIRA, VARJAO e CAICARA B -
tém a maior incidéncia até o momento no ano de 2022. ?SU
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DISTRIBUICAO DOS CASOS POSITIVOS DE COVID 19, SEGUNDO SITUACAO DURANTE
O MONITORAMENTO, EM 03/09/2022, PIRAI- RJ

O grafico avalia a condi¢do dos casos confirmados de

COVID 19, sendo que 4418 (99,6%) pacientes ja estao

14
curados, 3 (0,02%) permanece em isolamento

domiciliar, 0 (0%) paciente internado em enfermaria, 0
(0%) pacientes internados em UTI e 14 pacientes
(0,3%) foram a 6bito.
Vale ressaltar que todos os casos suspeitos de COVID 4418
19 sao monitorados por, no minimo, 10 dias apds o

m CURA M ISOLAMENTO DOMICILIAR

inicio dos sintomas.
INTERNADO em ENFERMARIA HINTERNADO EM UTI

mOBITO
Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisao.
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Distribuicao dos casos confirmados de COVID 19 segundo evolucao, em Pirai - RJ, em
2022

4435 PACIENTES COM
CovID 19

99,1% (4418 PACIENTES) FIZERAM 0,9% (39 PACIENTES)
TRATAMENTO DOMICILIAR NECESSITARAM DE INTERNACAO

Dos 4435 pacientes em 2022, com Covid-19 até o dia 03/09/2022, 4396 pacientes evoluiram para tratamento
domiciliar (99,1%) e 39 pacientes precisaram de internac¢ao (0,9%). Destes 39 pacientes, 14 evoluiram para o dbito, o
que corresponde a 36% dos pacientes internados e a uma taxa de letalidade de 0,3%.

A taxa de mortalidade geral por COVID 19 em Pirai em 2022 é de 4,7% por cada 10.000 mil habitantes.

Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisao.
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Distribuicdo dos casos positivos, segundo necessidade de hospitaliza¢do, Pirai - RJ, até 02/04/2022

0,41% 0,47%

i LEITO CLINICO
H LEITO UTI

H NAO HOSPITALIZADO

Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisao.

Sistema
Unica

de Sadde

Dos 4433 pacientes com COVID 19, 0,9% necessitaram de internagao hospitalar.
é‘ SUS
||
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Avalia¢do dos Obitos confirmados por COVID 19, ocorridos até 03/09/2022
Em 13 de maio de 2020 foi confirmado o 12 ébito por COVID 19 de municipe.

Localidade Qtde
ARROZAL
CENTRO
VARJAO
ASILO
SANTANESIA
PONTE DAS LARANJEIRAS
CAICARA
SAROLE
ROSA MACHADO
VILA DAS PALMEIRAS
CACARIA
CASA AMARELA
SOSSEGO
RIBEIRAO DAS LAJES
JAQUEIRA
SANTA TEREZA
VALE VERDE
CRUZEIRO
PREFEITURA
KOOPLAND
KM 03
Total Geral 125

=
{e]

=
o]

Distribuicdo dos ébitos por COVID 19, segundo sexo,
Pirai - RJ, até 29/08/2022

=
o

=
o

m feminino = masculino

RlRr|Rr|RPIVNwwlw|lw|s|dpln|o|lo(v|v |

Sistema
Fonte: Sistema Municipal de Controle da COVID 19. Dados sujeitos a revisdo. “SUS o Saite
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Avalia¢do dos Obitos confirmados por COVID 19, ocorridos até
03/09/2022, por faixa etaria e més de ocorréncia

N 202 | 30a | 40a | 50a | 60a | 70a |80e Total
Més/ano

29 39 49 59 69 79 + Geral
2020 1 2 6 7 8 10 34
2021 1 1 14 18 15 18 10 77
2022 1 1 6 6 14
jan 3 3
fev 2 1 3
mar 0
abr 0
mai 0
jun 1 1 2 4
jul 1 2 2
ago 1 1
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TRABALHANDO COM DIALOGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

N° de dbitos por COVID 19, de Maio/2020 a Setembro 2022- Pirai - RJ
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O grafico acima mostra a distribuicao dos 125 ébitos por COVID-19, nos meses de ocorréncia

E .
em 2020, 2021 e 2022. ?SUS&:*::Z.
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Taxa de ocupacao de leitos COVID - Hospital Flavio Leal - 03/09/2022 - 12h

Total de leitos 01
Ocupados 0
Livres 01

Taxa de ocupacgao 0%

Fonte: Hospital Flavio Leal — Em
03/09/2022 as 12:00

Sistema
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- de Saide



PREFEITURA DE #

PIRAI

TRABALHANDO COMDIALOGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Taxa de ocupacao de leitos COVID - Zilda Arns - 03/09/2022 - 12h

PORTAL DE MONITORAMENTO
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Enfermaria UTI — adulto/Pediatrico
Total de leitos 8 Total de leitos 20
Ocupados 0 Ocupados 0
Reservados (aguardando 0 Reservados (aguardando 0
chegada do paciente) chegada do paciente)
Leitos em Manutencao 0 Leitos em Manutencao 0
Taxa de Ocupacao 0% Taxa de Ocupacgao 0%

Fonte: CREG Médio Paraiba — Prontuario
Eletrénico do HEZA, em 03/09/2022.
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Imunizacao
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Comparativo entre os 20 municipios do estado do Rio de Janeiro com as maiores coberturas de
primeira e segunda dose contra COVID 19.
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Municipio

Macuco

Iguaba Grande
Miguel Pereira
Mangaratiba

Areal

Armacgéao dos Buzios
Silva Jardim
Pinheiral

Pirai

Sao Jodo da Barra
Bom Jardim

Paty do Alferes
Rio Claro

Paraiba do Sul
Vassouras

S&o José de Uba
Rio das Flores
Cantagalo
Queimados
Cambuci

Cobertura da
12 dose

133,4
119,3
115,3
114,21
113,6
109,8
105,7
105,7
105,6
105,3
103,2
101,7
101,5
98,9
98,6
98,4
97,8
97,8
96,1
95,9

10
20
30
40
50
6°
7°
g0
Qo

10°

11°
12°¢
13°
14°
15°
16°
17°
18°
19°
20°

PORTAL DE MONITORAMENTO
pirai.rj.gov.br/covid19

Municipio

Macuco

Miguel Pereira
Areal

Iguaba Grande
Mangaratiba
Pirai

Sao Joado da Barra
Silva Jardim

Bom Jardim

Rio Claro

Rio das Flores
Cantagalo

Paty do Alferes
Pinheiral
Cambuci
Vassouras
Petrépolis

S&o José de Uba
Trés Rios
Paraiba do Sul

CONTRA O

CORONA

Cobertura da
22 dose/dose
Unica
125,6
112,7
107,5
104,9
104,4
100,8
99,4
99,3
99,2
97,5
96,5
95,7
94,0
93,0
90,8
89,1
89,0
88,9
88,9
88,7

FONTE: http://sistemas.saude.rj.gov.br/tabnetbd/webtabx.exe?pni_covid/pni_covid_cobertura_fxetaria.def
Situacao da base nacional em 04/09/2022 as 21:30, sujeito a alteracoes.

SU

Sistema
Unica

de Saide
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Comparativo entre os 16 municipios do estado do Rio de Janeiro com as maiores coberturas
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de doses de reforcos e doses adicionais contra COVID 19.

Municipio

Miguel Pereira
Areal

Macuco

Pirai

Cantagalo
Engenheiro Paulo de Frontin
Rio Claro

Silva Jardim
Iguaba Grande
Mangaratiba

Rio das Flores
Mendes

Valenca

Volta Redonda
Sé&o Jodo da Barra

Quissama

Cobertura da
12 dose de
reforgo

77,9
75,3
75,1
68,7
66,9
64,6
63,5
62,3
62,1
61,5
60,8
60,4
57,0
56,8
56,7
56,7

10
20
30
40
50
60
70
go
go

10°

11°
12°
13°
14°
15°
16°

Municipio

Areal

Miguel Pereira
Pirai
Cantagalo
Iguaba Grande
Mendes

Rio de Janeiro
Mangaratiba
Paty do Alferes
Rio Claro

Valenca

Engenheiro Paulo de
Ernntin

Cordeiro
Quissama
Resende

Nova Friburgo

Cobertura da
22 dose de
reforgo

33,7
32,7
28,4
28,4
27,5
24,7
24,5
23,7
22,5
22,1
21,9
21,7
21,7
20,5
20,3
20,3

10
20
30
40
5o
60
70
go
go

10°

11°
12°
13°
14°
15°
16 °

Municipio

Vassouras

Volta Redonda

Arraial do Cabo
Saquarema

S&o Sebastido do Alto
Teresoépolis
Cachoeiras de Macacu
Cambuci

Macuco

Barra Mansa
Queimados

Cantagalo

Nova Friburgo

Nova Iguagu

Armagéo dos Buzios

Guapimirim

FONTE: http://sistemas.saude.rj.gov.br/tabnetbd/webtabx.exe?pni_covid/pni_covid_cobertura_fxetaria.def

Situacdo da base nacional em 04/09/2022 as 21:30, sujeito a alteracoes.

Cobertura da
dose
adicional

24,4
14,9
13,7
13,5
9,4
7,9
7,6
5,8
5,5
53
4,8
4,5
4,4
3,9
38
3,7

SU

Sistema
Unica

de Saide
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i PI RAI PORTAL DE MONITORAMENTO PIRAI \d
. T H CONTRA O
pirai.rj.gov.br/covid19 CORONA

TRABALHANDO COMDIALOGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Cobertura de 12 dose
Meta prevista — populacao acima de 12 anos — 25.304

Doses aplicadas 26.872
Cobertura - 106,2% da populacao acima de 12 anos

Cobertura de 22 dose

Meta prevista — populacao acima de 12 anos — 25.304
Doses aplicadas 26.269
Cobertura — 103,8% da populacao acima de 12 anos

Situacdo da base nacional em 04/09/2022 as 21:30, sujeito a alteracdes..

Sistema
SUS =
- de Saide



0." °r

\#isy | PREFEITURA DE #
PI RAI PORTAL DE MONITORAMENTO PIRAI »
irai.ri i CONTRA O
TRABALHANDO COM DIALOGO plral.rj.gov.br/cowd19 CORONA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Cobertura de 12 dose
Meta prevista — populacaode 5a 11 anos—2.422

Doses aplicadas 2.509
Cobertura — 103,6% da populacaode 5a 11 anos

Cobertura de 22 dose

Meta prevista — populacdode 5a 11 anos—2.422
Doses aplicadas 1.688
Cobertura — 69,7% da populacao acima de 12 anos

Doses adicionais aplicadas 425

Situacdo da base nacional em 04/09/2022 as 21:30, sujeito a alteragoes.

Sistema
SUS =
- de Saide
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i ‘ PREFEITURA DE # ‘
PI RAI PORTAL DE MONITORAMENTO PIRAI »
- = = = CONTRA O
pirai.rj.gov.br/covid19 CORONA

TRABALHANDO COMDIALOGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Cobertura de dose de reforco
Populacdo acima de 18 anos — 23.297
Populacao acima de 18 anos vacinados 19.057

Cobertura — 81,8% da populacao acima de 18 anos

Cobertura de 22 dose de reforco
Populacao acima de 18 anos — 23.297
Populacao acima de 18 anos vacinados 7882

Cobertura — 34% da populacao acima de 18 anos

Trabalhadores da saude - 877

Trabalhadores da saude vacinados 1060

Cobertura — 120,9% dos trabalhadores da satide da satide com dose de reforco

Situacdo da base nacional em 04/09/2022 as 21:30, sujeito a alteracdes. n. SUS Siatsma
Unico
de Saide



PREFEITURA DE #

PI RAI PORTAL DE MONITORAMENTO

pirai.rj.gov.br/covid19 E&Nzgﬁ

TRABALHANDO COM DIALOGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

7.000 ~ . . . ,
Populacao com esquema vacinal completo contra Covid 19, em Pirai,
por faixa etaria
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000 I I I
Menor de 17
anos 18a29anos 30a39anos 40a49anos 50a59anos 60a64anos 65a69anos 70a74anos 75a79anos ACIMA DE 80
populagdo 6.251 5.205 4.461 4.366 3.946 1.645 1.313 984 601 773
esquema completo 3762 5163 4503 4599 4138 1818 1501 1083 645 745

P .
Situacdo da base nacional em 04/09/2022 as 21:30, sujeito a alteracoes. ?SU x>



